
 

 

Pohádky a pověsti z Rožnova p. R          

a jeho okolí V.  

aneb „Co sa Valachom stalo aj nestalo“ 

 

 

Soutěž začíná: 2.5.2017 a končí: 27.5.2017. 

Vyhodnocení bude ve čtvrtek 1. 6. 2017 v 15:00 hodin. 

 

1.       Za starých časů bylo o basrmanech hodně slyšet. Však také basrmani byli 

všude, na každé říčce, na každém potočinu. Jeden z nich byl hlavní basrman. To 

byl ten, co utopil nejvíc lidí a v kraji způsobil nejvíc neštěstí. Ovládal celý revír a 

všichni obyčejní basrmani ho museli poslouchat. Svoje sídlo měl na Bečvě u 

horního mostu. Bylo tam veliké pleso a voda v něm hluboká. 

Jednou šli ogaři chodníčkem kolem Bečvy. Tu nedaleko horního mostu uviděli 

koně, jak se klidně popásá. Napadlo je, že by se na tom koníčku mohli projet. 

Ogarů bylo pět. Tři si hned vylezli koni na hřbet a dva, že půjdou pěšky za nimi. 

Řekli si, že pojedou za děvčaty do Horních Pasek. Kůň byl povolný, nevyhazoval 

a pěkně se nesl chodníkem podle Bečvy, pak přešel horní most. Po chvíli však 

z cesty odbočil na travnatou pěšinu a bral se lukami k cihelně. Ty louky byly 

bažinaté, zarostlé sítím a přesličkami a země se tu houpala jako loďky na vodě. 

Kůň tu zapadával po kolena, ale zastavil se teprve, až když byl uprostřed toho 

třasoviska. Najednou se otřepal jako pes, když vyjde z vody, a shodil všechny tři 

jezdce do bahniska; zdvihl vysoko hlavu a zařehtal: Hyhy hy hy hy, odnesl jsem 

ogary! Ti, kteří šli pěšky a zůstali vpovzdálí stát, ta slova v tom řehtání 

vyrozuměli, na nic nečekali a utíkali pryč. Ti, které kůň setřásl, seškrabávali si 



bahno z tváří a z šatů, a s velkými obtížemi se doplazily na pevný chodník a 

upalovali za nimi. 

Tvým úkolem je napsat, kde je ten most a bylo to pleso, ve kterém basrman 

bydlel a topil lidi a co je tam dnes:   

...............................................................................................................................................................  

 

2. .... a tento měsíc ještě jedna pověst o dvou kamarádech. Jednomu se přezdívalo Pán 

Lysé hory. Odtud prý vedly tajné chodby až k vrcholu hory Ondřejník. 

...... jeden mladý muž měl svého nejlepšího kamaráda zbojníka(jméno) ..........          

Všem nástrahám, které jim byly kladeny, dokázali vždycky uniknout.                   

Až jednoho dne přemohla (jméno) ................ lakota a také závist. 

Záviděl(jméno) ................. .. jeho sílu, obratnost a vedení v družině a lakota?    

To tehdy byla na(jméno) ........................ vypsaná odměna 100 florenů, to bylo 

tehdy mnoho peněz. Tomu(jméno)...... .............. neoddolal a tak v roce 1715      

v Horákově hospodě při tancovačce a kartách, kde bylo celkem sedm zbojníků, 

(jméno).................... zabil jeho kouzelným obuškem.                                            

Slíbenou odměnu nedostal, dostal jinou. Byl uvězněn v Těšíně a o dva roky 

později v něm i zemřel.   (Jméno)...................... tělo bylo rozčtvrceno a části těla 

byly pověšeny na stromy, na pospas krkavcům. 

 

Tož tak. Hádejte. 

 

 

 

Jméno soutěžícího: …………………………………………………………………… 

Škola, třída, věk: ……………………………………………………………………… 

Bydliště: ……………………………………………………………………………………. 

 

 


